
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore  V  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Settore  V  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 684 del 05/06/2023

Oggetto:

REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  A  SERVIZIO  DELLA 
NUVOVA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA ZONA SPORTIVA E LA S.S. 67 NEL COMUNE 
DI  EMPOLI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  CONTESTUALE  DETERMINA  A 
CONTRARRE (CUP C73F23000010004 - CIG 9864155E34)

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• questa A.C. ha appaltato l'opera pubblica “ “Realizzazione della nuova strada di collegamento tra 
la zona sportiva e la S.S. 67 nel Comune di Empoli”

• con D.D. n. 623 del 24/05/2022 i lavori sono stati definitivamente aggiudicati al RTI con mandataria 
CROVETTI  DANTE SRL con  sede  legale  in  Pievepelago  (MO)  41027  -  C.F.  02027590369  e 
mandanti: VESCOVI RENZO SPA con sede legale in Lamporecchio (PT) - C.F. 00408860476 * 
ING.  MAGNANI SRL con sede legale in  Lamporecchio (PT) – C.F.  01107350470,  al  costo di  
€ 1.153.916,93 al netto degli oneri di sicurezza ed IVA;

• con atto rep. 29579 del 08/07/2022 è stato stipulato il contratto di appalto ed i lavori, iniziati in data  
04/07/2022, sono  tuttora in corso di esecuzione;

Considerato che:

• se  pure  trattasi  di  strada  configurata  come  extraurbana,  l'Amministrazione  Comunale  intende 
garantire le migliori condizioni di viabilità e sicurezza non solo agli autoveicoli ma anche a pedoni e 
ciclisti mediante la realizzazione di un impianto di illuminazione lungo tutto il percorso stradale;

• a  tale  scopo il  progetto  esecutivo  dell'opera,  approvato  con  D.D.  1686/2021,  aveva  previsto  la 
predisposizione di opere edili finalizzate alla realizzazione di tale impianto;

Visto ora il progetto esecutivo redatto dal p.i. Enrico Tofanelli dell'U.T.C. comporto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica – Quadro economico
2. Schemi quadri elettrici
3. Calcoli illuminotecnici e particolari costruttivi
4. Planimetria pubblica illuminazione
5. Computo metrico
6. Elenco Prezzi

per il valore complessivo di € 80.000,00 così suddiviso:

Descrizione Valore (€)

Lavori a base d'asta 55.000,00

Oneri della sicurezza 1.840,48

Totale lavori 56.840,48

Iva 22% 12.504,91

Incentivi progettazione 1.136,81

Allacciamenti 5.000,00

Imprevisti 4.517,80

Totale somme a disposizione 23.159,52

TOTALE PROGETTO 80.000,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Dato atto che la copertura finanziaria della spesa, non prevista all'interno del QTE dell'opera principale, è 
garantita  sul  Bilancio  di  Previsione  dell'ente  al  capitolo 2651002 REALIZZAZIONE INTERVENTI  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - AVANZO DISPONIBILE;

Visti:

• il rapporto di verifica e quello di validazione del progetto esecutivo rilasciati ai sensi del D.Lgs.  
50/2016 dal Responsabile del Procedimento;

• la dichiarazione di appaltabilità dell’opera redatta dal progettista;

Ritenuto il progetto esecutivo meritevole di approvazione assieme ai suoi allegati;

Atteso che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del d.lgs 
50/2016 e s.m.i., nella determinazione a contrarre sono indicati l'oggetto del contratto, la sua forma, il fine e  
le clausole ritenute essenziali, il sistema di selezione del contraente sulla base di quanto previsto dal d.lgs  
50/2016 e s.m.i. e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

(a) il fine che con il contratto s’intende perseguire è garantire le migliori condizioni di viabilità e sicurezza 
agli utenti della nuova strada di collegamento tra la zona sportiva e la S.S. 67 in corso di realizzazione;

(b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di un impianto di illuminazione lungo tutto il percorso stradale;

(c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

(d) le clausole essenziali per lo svolgimento dei lavori sono contenute nei documenti allegati;

(e)  il  sistema di selezione è l’affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a) della Legge n. 
120/2020 come modificato dal successivo art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108/2021, mediante richiesta d’offerta sul portale START della Regione Toscana:

Ritenuto  necessario procedere  all’approvazione  della  determina  a  contrarre  con  cui  si  dà  avvio  alla 
procedura di gara;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il  decreto de Sindaco n.7 del  13.01.2023  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore V “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2023-2025;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare il progetto esecutivo redatto dal Per. Ind. Enrico Tofanelli dell’U.T.C. per la “Realizzazione 
di un impianto di pubblica illuminazione lungo tutto il percorso della nuova strada di collegamento tra la  
zona sportiva e la S.S. 67”, composto degli elaborati indicati nella parte narrativa ed allegati quale parte  
integrante e sostanziale,  del valore complessivo di € 80.000,00 così suddiviso:

Descrizione Valore (€)

Lavori a base d'asta 55.000,00

Oneri della sicurezza 1.840,48

Totale lavori 56.840,48

Iva 22% 12.504,91

Incentivi progettazione 1.136,81

Allacciamenti 5.000,00

Imprevisti 4.517,80

Totale somme a disposizione 23.159,52

TOTALE PROGETTO 80.000,00

2. Di dare atto che la suddetta spesa, non prevista all'interno del QTE dell'opera principale, è finanziata sul 
Bilancio  di  Previsione  dell'ente  al  capitolo  2651002  REALIZZAZIONE INTERVENTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - AVANZO DISPONIBILE, come da tabella in calce;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.:

(a) il fine che con il contratto s’intende perseguire è garantire le migliori condizioni di viabilità e sicurezza 
agli utenti della nuova strada di collegamento tra la zona sportiva e la S.S. 67 in corso di realizzazione;

(b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di un impianto di illuminazione lungo tutto il percorso stradale;

(c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

(d) le clausole essenziali per lo svolgimento dei lavori sono contenute nei documenti allegati;

(e)  il  sistema di selezione è l’affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a) della Legge n. 
120/2020 come modificato dal successivo art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108/2021, mediante richiesta d’offerta sul portale START della Regione Toscana;

4. Di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli
• il codice CUP attribuito al presente progetto è: C73F23000010004
• il codice CIG identificativo dell'appalto è: 9864155E34

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



5.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario;

7.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 1940 10052.02.2651002 2023 U.2.02.01.09.012

REALIZZAZIONE 
INTERVENTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - AVANZO 
DISPONIB

  80.000,00

Empoli, 05/06/2023

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


